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SOCJOLOG 
O WSI

W drugiej połowie lat pięćdzie
siątych Zdzisław Grzelak prze
prowadził gruntowne badania to 
dwóch wsiach opisując szcze
gółowo inteligencję tam pracu
jącą, drogi ze wsi do zawodów 
inteligenckich, odkrył i opisał 
tworzącą się nową kategorię 
społeczną chłopów — urzędni
ków i pokazał nie tylko postawy, 
ale przede wszystkim mechaniz
my kierujące działaniami tej 
inteligencji wiejskiej. Były to 
badania terenowe, oparte na 
bezpośredniej obserwacji i doku
mentach, a więc bez ankiet i 
wywiadów kwestionariuszowych. 
Opracowane wyniki ukazały się 
tylko w skrypcie powielonym w 
1961 r. W drugiej połowie lat 
siedemdziesiątych autor wrócił 
do tych wsi i przeprowadził tymi 
samymi metodami badania po
nowne, interesując się identycz
nymi zagadnieniami. Omawiana 
książka jest więc przedrukiem
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wyników pierwszych badań <
przedstawieniem . tego co autor 
stwierdził dwadzieścia lat póź
niej.

Chciałbym najpierw podkreślić 
kilka jej cech charakterystycz
nych. Jest to oczywiście nauko
we opracowanie socjologiczna, 
jednakże różniące się od prze
ciętnych opracowań monografii 
wiejskich skupieniem uwagi na 
jednym zagadnieniu, a z drugiej 
strony postawą autora, który do 
opisów dodaje refleksje o oso
bistych reakcjach. Daje to książ
ce charakter dokumentu „osobis
tego” i powoduje i i  unika się 
wrażenia, że badacz jest tylko 
„maszyną rejestrującą" pokazu
jąc jak w procesie badań inge
rują postawy i wartości obser
watora. Autor jednakie, przed
stawiając swoje reakcje, nie re
zygnuje z żadnych rygorów me
tody i obiektywizmu badacza. 
Dalej trzeba podkreślić, że druga 
część książki ma inny charakter, 
gdyż zmieniła się zupełnie sy
tuacja społeczna ( gospodarcza 
wsi. Przede wszystkim zaginął 
„model patronacko-prometejskie- 
go inteligenta wchodzącego w 
lud"  obowiązujący wówczas gdy 
wierzono, „że jednostka szlachet
na, śiołatła, zdolna jest na wła
sną rękę, indywidualnym wysił

kiem i protestem moralnym na
prawić niesprawiedliwy społecz
nie stan rzeczy” (s. 141). Nosi
ciele kultury i oświaty stali się 
fachowymi sługami oświeconych 
chłopów. Autor wyróżnia czte
ry procesy — jak pisze — „czte
ry zasadnicze imperatywy wyzna
czały kolektywne zachowania 
wsi: wzmaganie produktyumoś- i , 
ci rolnictwa, transfer siły ro
boczej do miasta, procesy socja- .; 
lizać ji pracy w gospodarstwie 
wiejskim i objęcie ubezpieczę- l \ 
niami społecznymi zatrudnio
nych na roli" (e. 143).

Pierwsze badania autor za
kończył w okresie popażdzierni- I 
kowym, kiedy odrzucono forso- i\ 
wanie kolektywizacji. Podjąwszy 
znowu badania po dwudziestu I 
latach, rzeczywistość wiejską u j
muje w następujących katego
riach: jakie nasuwały się i ja 
kie powstawały problemy w po
lityce rolnej po zakończeniu te
go okresu na tle urazów poko- 
lektywizacyjnych i zwolnionego L 
rytmu reform; jak dokonywała 
się w rolnictwie badanych wsi 
rewolucja naukowo-techniczna i 
co ona przynosiła poszczególnym 
gospodarstwom i rodzinom ges- j 
podarującym: jakie były drogi 
rozwoju spółdzielczości wiejskiej: ; 
jakie zbiorowe dążenia nurtowa

ły badane wsie; jakie wytwarza
ły się wzory konsumpcji i jakie 
występowały zjawiska odchyleń 
społecznych, przestępczości, spe
kulacji i nadużyć w nowych 
grupach inteligenckich.

Autor io tych analizach wy
korzystuje materiały t obserwa
cji i dokumentacji badanych 
wsi, ale najpierw ustala ogólne 
tendencje występujące w poli
tyce rządu i partii, wykorzystu
je obszerną literaturę na temat 
polityki rolnej, rolnictwa, sytu
acji społeczno-politycznej wsi, 
a przede wszystkim obficie po
wołuje się na bogatą jut prze
cież literaturę pamiętnikarską. Z 
opis u wylania się syntetyczny o- 
braz procesów przekształcania 
się instytucji, spółdzielczości, 
kółek rolniczych, funkcjonowa
nia władzy, rozrostu biurokra
cji, tworzenia się klik, opanowy
wania instytucji i źródeł docho
du przez „kompleksy rodzinno- 
-urzędowe", itd. Widać tu wy
raźnie, jak powstawały sytuacje 
niszczące produkcję rolną i jak 
narastała nieuchronna koniecz
ność coraz większego importu 
żywności. Ten obraz prawie sa
mobójczej polityki niszczącej 
produkcję rolną jest przejmują
cy. Autor pokazuje wyraźnie jak 
we wsiach narastał materiał

wybuchowy, który doprowadził 
do rewolty z 1980 roku.

Myślę, że książka jest intere
sująca dla licznych kategorii 
czytelników. Oczywiście dla pra
cowników nauki zajmujących 
się badaniem rozwoju wsi i rol
nictwa, przekształceń warstwy 
chłopskiej i przekształceń inte
ligencji. Lecz jest ona także bar
dzo ważna dla tych wszystkich, 
którzy tworzą i realizują polity
kę rolną, politykę społeczną wo
bec wsi i laarstwy chłopskiej, 
a więc dla pracowników apara
tu partyjnego, pracowników ad
ministracji rolnictwa, aparatu 
urzędniczego spółdzielczości, ad
ministracji kółek rolniczych, 
służb rolnych itp. Będzie także 
interesująca dla dziennikarzy 
zajmujących się sprawami wsi, 
pracowników i działaczy ZSL. 
Jest ona także napisana dla po
lityków szczebla centralnego. 
Szkoda tylko, że mają oni tak 
mało czasu na czytanie i myśle
nie.

Z bogatej literatury poświęco
ne) chłopom, wsi i rolnictwu 
książka Grzelaka wyróżnia się 
przede wszystkim komplekso
wym ujęciem zjawisk i procesów 
zachodzących na wsi. Pokazuje 
on wyraźnie, że polityka rolna 
powinna być także polityką spo

łeczną, że musi się liczyć z re
aliami historyczno-kulturowy- 
mi, że musi apelować nie tylko 
do interesów ekonomicznych 
przeciętnego obywatela, ale tak
że zdawać sobie sprawę z psy
chologii i tradycji, poprzez któ
re chłopi widzą swoje interesy. 
Jest rzeczą zaskakującą jak szyb
ko i w jak szerokim zakresie to 
aparacie urzędniczym instytucji 
wiejskich, pochodzącym przecież 
z warstw ludowych i wykształ
conych w szkołach socjalistycz
nych, odrodziły się pańskie po
stawy wobec chama i ciemnego 
kmiotka. Z pogardy do chłopa 
Chleba nie będzie. Nie jest to 
jedyny wniosek z tej wielowar
stwowej książki, w której spo
tykają się wiedza socjologiczna, 
ekonomiczna, dobry warsztat 
badawczy i doświadczenie chłop
skiego syna. Jest w niej wiele 
innych wątków wartych prze
studiowania.
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